
COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 09.08.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 13-15 Jul-Ago/2012 

7 

PORTARIA No 81/ CGGP, de 09 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias da servidora VIRGÍNIA LITWINCZIK, Profissional de Nível Superior – Nível 

IV, na Área de Antropologia, matrícula no 1866442, programadas para o período de 16.07.2012 a 25.07.2012, referente ao 

exercício de 2012, a serem reprogramadas para 06.08.2012 a 15.08.2012. 

Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  82/ CGGP, de 09 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias da servidora CLÁUDIA MONTENEGRO SILVA, Agente Administrativa, NI-

S-II, matrícula no 1090419, programadas para o período de 10.07.2012 a 19.07.2012, referente ao exercício de 2012, a 

serem reprogramadas para 01.08.2012 a 10.08.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  83/ CGGP, de 09 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor LÍVIO COELHO CAVALCANTI, Coordenador, DAS 101.3, 

matrícula no 1585388, programadas para o período de 09.07.2012 a 18.07.2012, referente ao exercício de 2011, a serem 

reprogramadas para 20.08.2012 a 29.08.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

 

 

 

 

 



COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 09.08.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 13-15 Jul-Ago/2012 

8 

PORTARIA No  84/ CGGP, de 09 de julho de 2012. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias da servidora JANICE QUEIROZ DE OLIVEIRA, Auditora Chefe, DAS 101.4, 

matrícula no 0445327, programadas para o período de 16.07.2012 a 30.07.2012, referente ao exercício de 2012, a serem 

reprogramadas para 06.08.2012 a 20.08.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  85/ CGGP, de 09 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 03.07.2012, as férias da 

servidora THAÍS DIAS GONÇALVES, Coordenadora-Geral de Monitoramento Territorial, DAS 101.4, 

matrícula no1513551, programadas para o período de 02.07.2012 a 16.07.2012, referente ao exercício de 2012, a serem 

reprogramadas para 06.08.2012 a 19.08.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  86/ CGGP, de 09 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias da servidora HELENA STILENE DE BIASE, Auxiliar de Ensino, NA-S.III, 

matrícula no 1098384, programadas para o período de 02.07.2012 a 16.07.2012, referente ao exercício de 2012, a serem 

reprogramadas para 16.07.2012 a 23.07.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

 



COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 09.08.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 13-15 Jul-Ago/2012 

9 

PORTARIA No  87/ CGGP, de 09 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 05.07.2012, as férias do 

servidor CLEITON GABRIEL DA SILVA, Chefe de Serviço, DAS 101.1, matrícula no1866403, programadas para o 

período de 01.07.2012 a 30.07.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 06.11.2012 a 01.12.2012.  

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  88/ CGGP, de 09 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias da servidora MARIA AMÉLIA RODRIGUES, Assistente Administrativa, NI-

S.III, matrícula no 0225597, programadas para o período de 11.07.2012 a 20.07.2012, referente ao exercício de 2012, a 

serem reprogramadas para 10.09.2012 a 19.09.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  89/ CGGP, de 09 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 04.07.2012, as férias do 

servidor DILSON CEZAR CAVALCANTE SANTOS, Técnico em Agricultura e Pecuária, NI-S.III, matrícula no0446960, 

programadas para o período de 28.06.2012 a 27.07.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 

16.07.2012 a 08.08.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

 

 

 

 

 



COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 09.08.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 13-15 Jul-Ago/2012 

10 

PORTARIA No  90/ CGGP, de 09 de julho de 2012. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 03.07.2012, as férias do 

servidor JONAS ROSINALDO DE SOUZA, Chefe de Coordenação Técnica Local, DAS 101.1, matrícula no1771399, 

programadas para o período de 01.07.2012 a 30.07.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 

10.09.2012 a 07.10.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  91/ CGGP, de 09 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias da servidora KÁTIA SIMONE ROCHA BOMFIM, Agente Administrativa, NI-

S.III, matrícula nº 1094125, programadas para o período de 09.07.2012 a 23.07.2012, referente ao exercício de 2012, a 

serem reprogramadas para 07.12.2012 a 21.12.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  92/ CGGP, de 09 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 04.07.2012, as férias da 

servidora NATALINA VERGUEIRO, Assistente Administrativa, NI-S.III, matrícula no0446172, programadas para o 

período de 02.07.2012 a 31.07.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 08.10.2012 a 04.11.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

 



COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 09.08.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 13-15 Jul-Ago/2012 

11 

PORTARIA No  93 / CGGP, de 09 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 04.07.2012, as férias do 

servidor ANTENOR ALEXANDRE DE ALBUQUERQUE VAZ, Coordenador, DAS 101.3, matrícula no9447299, 

programadas para o período de 02.07.2012 a 16.07.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 

05.11.2012 a 17.11.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  94/ CGGP, de 09 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor SÉRGIO JOSÉ CORRÊA NUNES, Assistente Administrativo, NI-

S.III, matrícula no 0443901, programadas para o período de 09.07.2012 a 28.07.2012, referente ao exercício de 2012, a 

serem reprogramadas para 31.12.2012 a 19.01.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  95/ CGGP, de 09 de julho de 2012. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor CARLOS JUSTINO MARCOS, Assistente Administrativo, NI-

S.III, matrícula no 0445962, programadas para o período de 09.07.2012 a 18.07.2012, referente ao exercício de 2012, a 

serem reprogramadas para 03.09.2012 a 12.09.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

 

 

 

 

 



COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 09.08.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 13-15 Jul-Ago/2012 

12 

PORTARIA No  96/ CGGP, de 11 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor MARCO ANTÔNIO CORDEIRO MITIDIERI, Indigenista 

Especializado, NS-A.I, matrícula no 1821787, programadas para o período de 25.07.2012 a 03.08.2012, referente ao 

exercício de 2012, a serem reprogramadas para 21.11.2012 a 30.11.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  97/ CGGP, de 11 de julho de 2012. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

RESOLVE: 

Art. 1o Cancelar as férias do servidor ANDREI CAMARGO DUARTE, Geógrafo, NS-B.II, 

matrícula no 1475392, programadas para o período de 30.07.2012 a 08.08.2012, referente ao exercício de 2012, a serem 

reprogramadas para 10.09.2012 a 19.09.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  98/ CGGP, de 11 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor HÉLIO SOTERO DE OLIVEIRA, Coordenador de Frente de 

Proteção Etnoambiental, DAS 101.3 , matrícula no 1688966, programadas para o período de 23.07.2012 a 01.08.2012, 

referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 10.09.2012 a 19.09.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

 



COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 09.08.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 13-15 Jul-Ago/2012 

13 

PORTARIA No  99/ CGGP, de 11 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 03.07.2012, as férias do 

servidor LUCAS MARTINS BORGHI, Agente em Indigenismo, NI-A.I, matrícula no1851177, programadas para o período 

de 02.07.2012 a 31.07.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 31.12.2012 a 28.01.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  100/ CGGP, de 11 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 06.07.2012, as férias da 

servidora CLEUSA CARMO DA SILVA, Auxiliar Administrativa, NI-S.III, matrícula no6168258, programadas para o 

período de 02.07.2012 a 31.07.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 01.08.2012 a 26.08.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  101/ CGGP, de 11 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias da servidora IVI DANIELLA LEAL DOS SANTOS, Assistente Técnica, DAS 

102.2 , matrícula no 2695568, programadas para o período de 09.07.2012 a 23.07.2012, referente ao exercício de 2012, a 

serem reprogramadas para 17.08.2012 a 31.08.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

 

 

 

 

 

 

 

 



COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 09.08.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 13-15 Jul-Ago/2012 

14 

PORTARIA No  102/ CGGP, de 11 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor MARCO AURÉLIO FERREIRA PERES, Coordenador-Geral de 

Orçamento, Contabilidade e Finanças, DAS 101.4, matrícula no 1224976, programadas para o período de 09.07.2012 a 

28.07.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 10.09.2012 a 29.09.2012. 

Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  103/ CGGP, de 11 de julho de 2012. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 10.07.2012, as férias da 

servidora JOARCÊNIA NUNES BANDEIRA SETUBAL, Assistente Administrativa, NI-S.III, matrícula no0445891, 

programadas para o período de 09.07.2012 a 28.07.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 

11.09.2012 a 29.09.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA No  104/ CGGP, de 11 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 11.07.2012, as férias da 

servidora MARTA MARIA DO AMARAL AZEVEDO, Presidenta, DAS 101.6, matrícula no1942035, programadas para o 

período de 10.07.2012 a 08.08.2012, referente ao exercício de 2011, a serem reprogramadas para 17.12.2012 a 14.01.2013.  

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

 



COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 09.08.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 13-15 Jul-Ago/2012 

15 

PORTARIA N
o

  105/ CGGP, de 11 de julho de 2012. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias da servidora ROSÂNGELA BARROS, Assessora, DAS 102.4, 

matrícula no 1845215, programadas para o período de 09.07.2012 a 18.07.2012, referente ao exercício de 2012, a serem 

reprogramadas para 01.10.2012 a 10.10.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA N
o

  106/ CGGP, de 12 de julho de 2012. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias da servidora ANA MARIA COSTA, Antropóloga, NS-S.III, matrícula no 

0405182, programadas para o período de 09.07.2012 a 18.07.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas 

para 19.11.2012 a 28.11.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA N
o

  107/ CGGP, de 12 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

          R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 10.07.2012, as férias do 

servidor FRANCISCO NONATO DA SILVA BATISTA, Chefe de Coordenação Técnica Local, DAS 101.1, 

matrícula no1652115, programadas para o período de 09.07.2012 a 07.08.2012, referente ao exercício de 2012, a serem 

reprogramadas para 20.08.2012 a 17.09.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

 

 

 

 

 

 

 



COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 09.08.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 13-15 Jul-Ago/2012 

16 

PORTARIA N
o

  108/ CGGP, de 12 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor NERCI CAETANO VENTURA, Técnico de Indigenismo, NI-S.III, 

matrícula no 0443864, programadas para o período de 09.07.2012 a 23.07.2012, referente ao exercício de 2012, a serem 

reprogramadas para 10.12.2012 a 24.12.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA N
o

  109/ CGGP, de 12 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 12.07.2012, as férias do 

servidor EDILSON OLIVEIRA SILVA, Chefe de Serviço, DAS 101.1, matrícula no1705418, programadas para o 

período de 10.07.2012 a 24.07.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 31.12.2012 a 12.01.2013.  

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA N
o

  110/ CGGP, de 12 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor ODENILDO COELHO DA SILVA, Coordenador Regional, DAS 

101.3, matrícula no 2509169, programadas para o período de 15.07.2012 a 29.07.2012, referente ao exercício de 2012, a 

serem reprogramadas para 01.09.2012 a 15.09.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

 



COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 09.08.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 13-15 Jul-Ago/2012 

17 

PORTARIA N
o

  111/ CGGP, de 12 de julho de 2012. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 29.06.2012, as férias da 

servidora MARIA DJANE LUZ VIANA, Professora de 1º Grau, NI-S.III, matrícula no0446504, programadas para o 

período de 28.06.2012 a 12.07.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 16.07.2012 a 29.07.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA N
o

  113/ CGGP, de 13 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias da servidora MARIZA BRAGA GOULART DA SILVA, Assessora, DAS 

102.4, matrícula no 1825269, programadas para o período de 08.07.2012 a 17.07.2012, referente ao exercício de 2012, a 

serem reprogramadas para 15.10.2012 a 24.10.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA N
o

  114/ CGGP, de 13 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor LÚCIO ANDRÉ WANDERLEY CORREIA DE MELLO, Agente 

em Indigenismo, NI-A.I, matrícula no 1817838, programadas para o período de 23.07.2012 a 11.08.2012, referente ao 

exercício de 2012, a serem reprogramadas para 19.11.2012 a 08.12.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

 

 

 

 

 



COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 09.08.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 13-15 Jul-Ago/2012 

18 

PORTARIA N
o

  115/ CGGP, de 13 de julho de 2012. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

                R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 09.07.2012, as férias do 

servidor RICARDO WEIBE NASCIMENTO COSTA, Assistente Técnico, DAS 102.2, matrícula no1799489, programadas 

para o período de 02.07.2012 a 31.07.2012, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 03.09.2012 a 

25.09.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA N
o

  116/ CGGP, de 13 de julho de 2012. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor MANOEL ALCÂNTARA GOMES, Auxiliar de Serviços Gerais, 

NI-S.III, matrícula no 0443483, programadas para o período de 02.07.2012 a 31.07.2012, referente ao exercício de 2012, a 

serem reprogramadas para 08.08.2012 a 06.09.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 

PORTARIA N
o

  117/ CGGP, de 13 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias da servidora MARIA ALICE DE OLIVEIRA XAVIER, Indigenista 

Especializada, NS-A.I, matrícula no 1820596, programadas para o período de 30.07.2012 a 13.08.2012, referente ao 

exercício de 2011, a serem reprogramadas para 17.09.2012 a 01.10.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 



COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS    PUBLICADO EM 09.08.12 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXV Nº 13-15 Jul-Ago/2012 

19 

PORTARIA N
o

  118 / CGGP, de 13 de julho de 2012 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO 

- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União no 97, de 21 de maio de 2012, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias da servidora ELISETE BORGES DE ALENCAR, Assistente Administrativo, 

NI-S.III, matrícula no 0446557, programadas para o período de 16.07.2012 a 25.07.2012, referente ao exercício de 2012, a 

serem reprogramadas para 13.08.2012 a 22.08.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora 


